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BÁO CÁO 

Kết quả 6 tháng đầu năm 2020 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của 

Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2021 

 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ: 

1.Về xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết: 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ 

về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 2021; UBND tỉnh đã ban hành Kế 

hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/01/2021, chỉ rõ mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, 

đồng thời đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp cho từng sở, ban, ngành và địa phương để 

triển khai thực hiện.  

2. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu cụ thể: 

2.1. Về lĩnh vực khởi sự kinh doanh: 

- Giảm từ 50-70% thời gian giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) thuộc lĩnh vực 

đăng ký doanh nghiệp, cụ thể: Đăng ký thành lập mới doanh nghiệp và đăng ký thay 

đổi nhiều nội dung: 01 ngày; đăng ký thay đổi từ 2 nội dung trở xuống: 1/2 ngày (trên 

35% hồ sơ có thể lấy ngay kết quả khi nộp hồ sơ hợp lệ); tỷ lệ hồ sơ đăng ký qua 

mạng (online) đạt trên 95%.  

- Cấp đăng ký thành lập mới doanh nghiệp 06 tháng đầu năm 2021 là 480 doanh 

nghiệp, với tổng vốn đăng ký khoảng 3.050 tỷ đồng, đạt 40% kế hoạch đề ra. So với 

cùng kỳ, tổng số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới giảm 6,8%, số vốn đăng ký 

bằng 93,2%, 65 doanh nghiệp giải thể, tăng 16,5%, 153 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt 

động, tăng 24,7%; 106 doanh nghiệp đăng ký hoạt động trở lại, tăng 22,8%. Đến ngày 

30/5/2021, có 7.488 doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh, với tổng vốn 

đăng ký 114.400 tỷ đồng. 

2.2. Về thời gian cấp phép đầu tư: 

- Thời gian cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 01 ngày (thời gian quy định là 

05 ngày). Thời gian giải quyết thủ tục hành chính về đầu tư thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND tỉnh 32 ngày (thời gian quy định là 35 ngày). 

- Thời gian giải quyết thủ tục hành chính: danh mục dự án đầu tư có sử dụng đất 

do nhà đầu tư đề xuất theo QĐ 368/QĐ-UBND ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh: thời 

gian giải quyết tại Sở Kế hoạch và Đầu tư 29 ngày; thực tế chỉ mất 23 ngày so với quy 

định, giảm khoảng 20% thời gian so với quy định. 

2.3. Về thời gian đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản: 
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- Thực hiện cắt giảm thời gian giải quyết của 40 TTHC, giảm từ 01-60 ngày, tỷ 

lệ cắt giảm đạt 10-70% so với thời gian quy định của pháp luật. Trong đó, thời gian 

đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản được rút ngắn như sau: 

 + Thời gian giải quyết thủ tục Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho đối tượng là tổ chức, cơ sở 

tôn giáo, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước 

ngoài từ 30 ngày giảm xuống còn không quá 15 ngày làm việc (giảm 15 ngày so với 

quy định). 

+ Thời gian giải quyết thủ tục Đăng ký thay đổi tài sản gắn liền với đất vào Giấy 

chứng nhận đã cấp từ 15 ngày làm việc giảm xuống còn không quá 10 ngày làm việc 

(giảm 05 ngày làm việc so với quy định). 

+ Thời gian giải quyết thủ tục Đăng ký quyền sử dụng đất lần đầu từ 30 ngày 

làm việc giảm xuống còn không quá 25 ngày làm việc (giảm 05 ngày làm việc so với 

quy định). 

+ Thời gian giải quyết thủ tục Đăng ký đất đai lần đầu đối với trường hợp được 

Nhà nước giao đất để quản lý từ 15 ngày làm việc giảm xuống còn không quá 10 ngày 

làm việc (giảm 05 ngày làm việc so với quy định). 

+ Thời gian giải quyết thủ tục Đính chính Giấy chứng nhận đã cấp từ 10 ngày 

làm việc giảm xuống còn không quá 07 ngày làm việc (giảm 03 ngày làm việc so với 

quy định). 

+ Thời gian giải quyết thủ tục Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho người đã đăng ký quyền sử dụng đất 

lần đầu từ 30 ngày làm việc giảm xuống còn không quá 21 ngày làm việc (giảm 09 

ngày làm việc so với quy định). 

+ Thời gian giải quyết thủ tục Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu đối với tài sản gắn liền với 

đất mà chủ sở hữu không đồng thời là người sử dụng đất từ 30 ngày làm việc giảm 

xuống còn không quá 25 ngày làm việc (giảm 05 ngày làm việc so với quy định). 

+ Thời gian giải quyết thủ tục bán hoặc góp vốn bằng tài sản gắn liền với đất 

thuê của Nhà nước theo hình thức thuê đất trả tiền hàng năm từ 30 ngày làm việc 

giảm xuống còn không quá 25 ngày làm việc (giảm 5 ngày làm việc so với quy định).

 Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện theo 

đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt (giao đất cho 18 tổ chức với 

diện tích 9.860,91 ha; cho 36 tổ chức thuê đất với diện tích 241,31 ha).  

+ Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác 

gắn liền với đất; đăng ký biến động đất đai: tiếp nhận giải quyết 1.027 hồ sơ. 

 - Xây dựng và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu về Thông tin đất đai các huyện, 

thị xã, thành phố: 

 + Về xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai: Đang tiếp tục thực hiện xây dựng cơ sở dữ 

liệu địa chính tỉnh trên cơ sở giấy chứng nhận hiện có. Đến nay, đã thực hiện thu thập, 

nhập dữ liệu trên toàn bộ 17 huyện, thị xã, thành phố. Đang tiếp tục hoàn thiện dữ 

liệu, cài đặt phần mềm để đưa vào vận hành. Dự kiến đến tháng 12/2021 sẽ hoàn 
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thành công tác nhập dữ liệu vào hệ thống đã vận hành và tích hợp vào hệ thống thông 

tin đất đai (Trang web của Sở Tài nguyên và Môi trường) kết nối vào Hệ thống cơ sở 

dữ liệu của tỉnh. 

+ Về cơ sở dữ liệu đất đai: đang thực hiện các bước thủ tục để xây dựng cơ sở dữ 

liệu đất đai (trừ cơ sở dữ liệu địa chính đang thực hiện) trên địa bàn toàn tỉnh. 

 - Về môi trường và nâng cấp hạ tầng kỹ thuật phục vụ tiếp nhận, xử lý, lưu giữ 

quan trắc chất thải tự động: hệ thống tiếp nhận, quản lý kết quả quan trắc tự động, liên 

tục trên địa bàn tỉnh, đưa vào vận hành vào tháng 10/2019. Từ khi đi vào hoạt động 

đến nay, hệ thống hoạt động ổn định.  

- Hiện tại, trên địa bàn tỉnh có 24 đơn vị (các nhà máy, khu/cụm công nghiệp) 

sản xuất có nguồn thải lớn thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc tự động 

liên tục trong đó quan trắc đối với nước thải có 23 Nhà máy, quan trắc khí thải có 05 

Nhà máy. Đến nay, có 10 đơn vị đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động và kết nối về 

Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi, quản lý. Tỉnh đang giao ngành tài nguyên 

và môi trường quản lý và vận hành 5 Trạm quan trắc nước mặt và không khí tự động, 

liên tục; số liệu quan trắc tự động liên tục đã được kết nối về Tổng cục Môi trường.  

 - UBND tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cho 17/17 huyện, 

thị xã, thành phố; chỉ đạo kiểm tra, rà soát các nội dung công việc đã triển khai lập 

Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy 

hoạch sử dụng đất cấp huyện theo đúng quy định. Rà soát, tổng hợp và báo cáo danh 

mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và danh mục các công trình, dự án có 

chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng và đề 

xuất bổ sung thực hiện trong năm 2021.  

 - Triển khai xây dựng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 với 22 TTHC thuộc 

các lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản địa chất, môi trường trên trang 

thông tin dịch vụ công trực tuyến của UBND tỉnh tại địa chỉ:  

http://dichvucong.gialai.gov.vn. Trong năm 2021, đăng ký triển khai thêm 02 TTHC 

mức độ 4, nâng cấp 01 TTHC từ mức độ 3 lên mức độ 4 và đã được UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 14/5/2021 về việc phê duyệt Danh mục 

thủ tục hành chính ưu tiên thực hiện trên môi trường điện tử trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

năm 2021. Đã xây dựng chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” trên trang 

thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ http://stnmt.gialai.gov.vn/ho-tro-phap-ly-cho-

doanh-nghiep nhằm giải đáp các khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp. 

- 100% công dân, doanh nghiệp đến làm việc tại Sở Tài nguyên và Môi trường 

đều được hỗ trợ, tư vấn pháp lý, hồ sơ, thủ tục liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và 

môi trường. 

2.4. Về lĩnh vực cấp phép xây dựng: 

+ Thủ tục: Công khai, minh bạch các thủ tục hành chính trên trang thông tin điện 

tử của Sở Xây dựng và Cổng thông tin điện tử của tỉnh; cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến. 

+ Thời gian thẩm định thiết kế cơ sở: Không quá 14 ngày đối với dự án nhóm B 

(giảm 6 ngày so với quy định); không quá 10 ngày đối với dự án nhóm C.  

http://dichvucong.gialai.gov.vn/
http://stnmt.gialai.gov.vn/ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep
http://stnmt.gialai.gov.vn/ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep
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+ Thời gian thẩm định thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công: Không quá 

22 ngày đối với công trình cấp II, III (giảm 7 ngày so với quy định); không quá 17 

ngày đối với các công trình còn lại (giảm 3 ngày so với quy định).  

+ Thời gian cấp giấy phép xây dựng: thực hiện không quá 15 ngày, đã giảm 15 

ngày so với quy định. 

+ Chi phí: Sau khi Thông tư số 34/2020/TT-BTC quy định mức thu nộp phí, lệ 

phí trong lĩnh vực xây dựng (các chi phí như: phí thẩm định thiết kế cơ sở, thẩm định 

thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công giảm 50% so với quy định) hết hiệu lực 

thi hành (31/12/2020), Sở Xây dựng áp dụng mức thu phí quy định tại Thông tư 

Thông tư số 209/2016/TT-BTC và Thông tư số 210/2016/TT-BTC. 

Đã chỉ đạo ngành xây dựng đơn giản hóa thủ tục hành chính, tiếp nhận và xử lý 

hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3; phấn đấu xây dựng 30% TTHC DVC 

mức độ 4. Từ đầu năm đến nay có 92/199 hồ sơ thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 4. 

2.5. Về lĩnh vực thuế:  

- Ngành Thuế tiếp tục triển khai các ứng dụng hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các 

thủ tục hành chính, kê khai thuế qua mạng và nộp thuế điện tử. Duy trì đảm bảo tỷ lệ 

doanh nghiệp thực hiện kê khai thuế điện tử đạt 100%, hoàn thuế giá trị gia tăng bằng 

phương pháp điện tử đạt 100%, tỷ lệ doanh nghiệp nộp thuế điện tử đạt trên 98%; 

giảm thời gian thực hiện kiểm tra trước khi hoàn thuế, rút ngắn thời gian giải quyết 

thủ tục hành chính so với thời gian quy định.  

- Tăng cường gắn kết với các đơn vị đại lý thuế, tư vấn thuế tuyên truyền những 

chính sách có lợi khi thành lập doanh nghiệp; hỗ trợ, tư vấn và giúp đỡ doanh nghiệp 

về chế độ, sổ sách kế toán thuận lợi. 

- Phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh triển khai, thực hiện tốt, kịp thời các 

chính sách về: miễn, giảm thuế môn bài, thuế thu nhập doanh nghiệp, hỗ trợ chế độ kế 

toán... đối với doanh nghiệp theo Thông tư 133/2016/TT-BTC ngày 26/8/2016 của Bộ 

Tài chính; Thông tư 132/2018/TT-BTC, ngày 28/12/2018 của Bộ Tài chính; Nghị 

định 39/2018/NQ-CP, ngày 11/3/2018, ngày 11/3/2018. 

- Hỗ trợ và hướng dẫn các doanh nghiệp mới thành lập phát hành và sử dụng hóa 

đơn điện tử; hoá đơn điện tử có mã xác thực của cơ quan thuế để phấn đấu 100% 

doanh nghiệp sử dụng hoá đơn điện tử trước ngày 01/7/2022.Tính đến hết quý II năm 

2021 đã có 40% doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử. 

- Cục thuế phối hợp với Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra doanh 

nghiệp hàng năm theo nguyên tắc thống nhất kế hoạch không trùng lắp, đảm bảo 

doanh nghiệp thành lập sau 3 năm hoạt động mới tổ chức thanh tra, kiểm tra doanh 

nghiệp lần đầu. 

2.6. Về lĩnh vực Hải quan:  

- Mặc dù chịu ảnh hưởng nặng nề bởi tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến 

phức tạp cả trong nước và các nước láng giềng Lào, Campuchia, nhưng tình hình hoạt 

động xuất nhập khẩu trong 6 tháng đầu tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2020 cả về kim 

ngạch xuất nhập khẩu và số thu ngân sách nhà nước, cụ thể: 
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+ Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu trong kỳ là 331,66 triệu USD, tăng 198,78% 

so với cùng kỳ năm 2020. Ước kim ngạch đến 30/6/2021 đạt 401,56 triệu USD. Tổng 

số thu nộp ngân sách trong kỳ là 476,24 tỷ đồng, tăng 588,70% so với cùng kỳ, đạt 

183,87% chỉ tiêu Bộ Tài chính giao là 259 tỷ đồng và đạt 177,04% chỉ tiêu phấn đấu 

do Tổng cục hải quan (TCHQ) giao là 269 tỷ đồng. Nguồn thu chủ yếu là thuế giá trị 

gia tăng (GTGT) nhập khẩu các mặt hàng máy móc thiết bị tạo tài sản cố định của các 

dự án đầu tư, năng lượng điện, cao su. Ước số thu nộp ngân sách nhà nước (NSNN) 

đến 30/6/2021 đạt 593,52 tỷ đồng. 

+ Tổng số doanh nghiệp đã tham gia làm thủ tục hải quan là 229, trong đó có 03 

doanh nghiệp nhà nước, 02 doanh nghiệp tư nhân, 77 công ty cổ phần, 144 công ty 

TNHH; 01 hợp tác xã và 02 hộ kinh doanh cá thể. 6 tháng đầu năm 2021 phương tiện 

vận tải và hành khách xuất nhập cảnh giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2020: tổng số 

phương tiện vận tải xuất nhập cảnh (XNC) đạt 11.228 lượt, giảm 22,12% so với cùng 

kỳ năm 2020; Tổng số hành khách XNC qua các cửa khẩu là 18.286 lượt, giảm 

78,00% so với cùng kỳ năm 2020.  

- Thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật về kiểm tra chuyên ngành 

với hàng hóa xuất nhập khẩu; tiếp tục rà soát, kiến nghị đối với các quy định pháp luật 

về kiểm tra chuyên ngành theo hướng đổi mới, tạo điều kiện cho hoạt động xuất nhập 

khẩu. Triển khai phối hợp thực hiện nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra chuyên 

ngành theo lộ trình, đảm bảo giảm chi phí, rút ngắn thời gian thông quan, giải phóng 

hành lang nhanh chóng. 

- Công khai, niêm yết 08 thủ tục hành chính mới ban hành, 08 thủ tục hành chính 

được sửa đổi, bổ sung và 04 thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực hải quan 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính theo Quyết định số 764/QĐ-BTC 

ngày 05/4/2021. Triển khai thực hiện 16 thủ tục hành chính trên Cơ chế một cửa quốc 

gia theo thông báo của Ngân hàng Nhà nước, Bộ Công thương, Bộ Y tế và Bộ Nông 

nghiệp và phát triển nông thôn. 

2.7 Về lĩnh vực Bảo hiểm xã hội:  

- Tiếp tục duy trì tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC linh hoạt dưới 3 hình 

thức: Qua giao dịch điện tử, qua dịch vụ bưu chính và tại cơ quan BHXH, việc giải 

quyết TTHC dưới các hình thức này đã tạo thuận lợi cho doanh nghiệp khi tham gia 

và giải quyết các chế BHXH, tiết kiệm tối đa chi phí, thời gian. 

- Duy trì hoạt động đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị từ các tổ 

chức, công dân về các hành vi tiêu cực, gây phiền hà của công chức, viên chức. 

Thường xuyên tổ chức rà soát, cập nhật các thông tin liên quan của người hưởng 

lương hưu, trợ cấp BHXH vào phần mềm nhằm chuẩn hóa thông tin, dữ liệu quản lý; 

đôn đốc BHXH các huyện phối hợp Bưu điện vận động người hưởng lương hưu và 

trợ cấp BHXH bằng tiền mặt chuyển sang nhận qua tài khoản cá nhân.  

- Triển khai ứng dụng VssID-Bảo hiểm xã hội số đến người dân và doanh 

nghiệp, giúp người dân và người lao động tiếp cận thông tin, thực hiện các dịch vụ 

công, theo dõi quá trình trích nộp BHXH, BHYT, cấp lại thẻ BHYT, sử dụng thẻ 

BHYT trên ứng dụng VssID khi đi khám, chữa bệnh thay cho thẻ BHYT bằng giấy... 

Có 04 dịch vụ công cung cấp trên ứng dụng. 
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- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), công tác cải cách thủ tục 

hành chính đã góp phần tích cực trong việc chuyển đổi hình thức giao dịch 

từ trực tiếp sang sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Đặc biệt, trong giai đoạn chống 

dịch Covid-19, đã hỗ trợ rất hiệu quả khi làm thủ tục liên quan đến việc giải quyết chế 

độ BHXH, qua đó góp phần tiết kiệm thời gian, chi phí, đảm bảo quyền lợi cho người 

tham gia, giảm số người phải trực tiếp đến liên hệ, giao dịch tại cơ quan BHXH. 

- Thực hiện tích hợp, liên thông các phần mềm nghiệp vụ đã rút ngắn được thời 

hạn giải quyết chế độ BHXH cho người lao động. Đẩy mạnh chi trả qua tài khoản cá 

nhân của người lao động. Tỷ lệ người nhận lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng 

41%; trợ cấp BHXH một lần 39%; trợ cấp thất nghiệp trên 67%. Đã triển khai hỗ trợ 

việc kê khai, tiếp nhận hồ sơ giải quyết chế độ BHXH ngắn hạn qua GDĐT, không 

tiếp nhận hồ sơ giấy. Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả TTHC qua dịch vụ công, giao 

dịch điện tử, trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính, nhận hồ sơ tại trung tâm hành chính 

công. Hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt, sử dụng Bảo hiểm xã hội số (VssID), 

đến nay có 14.192 người cài đặt; phấn đấu đến hết năm 2021 sẽ có 150 nghìn người 

cài đặt, sử dụng tiện ích này.  

2.8 Về tiếp cận tín dụng:  

- Các chi nhánh Ngân hàng, Quỹ tín dụng nhân dân tích cực mở rộng đầu tư tín 

dụng vào các lĩnh vực ưu tiên, gồm nông nghiệp, xuất khẩu, công nghiệp hỗ trợ, 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao,... Tiếp tục triển 

khai có hiệu quả các chương trình, chính sách tín dụng theo chỉ đạo của Chính phủ, 

NHNN Việt Nam. Dư nợ một số chương trình tín dụng cụ thể như sau: 

+ Dư nợ tín dụng đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn đạt 50.549 tỷ đồng, 

chiếm 54,3% tổng dư nợ với 265.958 khách hàng còn dư nợ.  

+ Dư nợ cho vay mua máy, thiết bị và dự án đầu tư dây chuyền máy, thiết bị đạt 

130,5 tỷ đồng, với 579 khách hàng còn dư nợ.  

+ Dư nợ cho vay ngắn hạn bằng đồng Việt Nam đối với 5 nhóm ngành, lĩnh vực 

kinh tế ưu tiên thực hiện theo Thông tư 39/2016/TT-NHNN đạt 2.973 tỷ đồng, với 

404 khách hàng còn dư nợ (trong đó có 235 doanh nghiệp). 

+ Dư nợ cho vay Chương trình kết nối Ngân hàng-Doanh nghiệp khoảng 3.151 

tỷ đồng với 127 doanh nghiệp, trong đó dư nợ cho vay mới là 3.109 tỷ đồng của 125 

doanh nghiệp, dư nợ cơ cấu lại là 42 tỷ đồng của 2 doanh nghiệp. 

+ Dư nợ cho vay Chương trình hỗ trợ nhà ở là 0,6 tỷ đồng, với 3 khách hàng.  

+ Dư nợ cho vay Chương trình cho vay phục vụ tái canh cà phê là 210,8 tỷ đồng, 

với 444 khách hàng (trong đó có 05 doanh nghiệp). 

+ Chương trình cho vay khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao, nông nghiệp sạch theo Quyết định 738/QĐ-BNN-KHCN ngày 14/3/2017 

của Bộ Nông nghiệp và PTNT: dư nợ đạt 852,6 tỷ đồng với 525 khách hàng. 

+ Chương trình tín dụng tiêu dùng, đời sống đối với khách hàng cá nhân, hộ gia 

đình trên địa bàn tỉnh (nguồn vốn tín dụng 5.000 tỷ đồng của Ngân hàng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn Việt Nam): dư nợ đạt 21,8 tỷ đồng với 1.969 khách hàng. 
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+ Chương trình tín dụng đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ theo ngành kinh tế đạt 

15.478 tỷ đồng, với 1.564 doanh nghiệp. 

+ Dư nợ theo các chương trình của Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đạt 5.029 

tỷ đồng. 

- Tình hình hỗ trợ khách hàng bị thiệt hại do ảnh hưởng của dịch Covid-19: số 

dư bị ảnh hưởng bởi dịch là 11.811 tỷ đồng; số dư đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ 1.088 

tỷ đồng, số khách hàng đã được hỗ trợ là 611 khách hàng; số dư nợ đã miễn, giảm lãi 

1.551 tỷ đồng, số khách hàng đã được hỗ trợ là 8.385 khách hàng, số tiền lãi được 

miễn, giảm là 12.8 tỷ đồng; doanh số cho vay luỹ kế từ ngày 23/01/2020 là 10.680 tỷ 

đồng với 2.804 khách hàng. 

Riêng ngân hàng chính sách xã hội: Kết quả phê duyệt và giải ngân cho vay 

người sử dụng lao động trả lương ngừng việc cho người lao động do ảnh hưởng bởi  

dịch Covid-19 theo Quyết định 32/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ số dư tiền 

vay là 442 triệu đồng của 08 doanh nghiệp. 

- Tình hình hỗ trợ khách hàng bị thiệt hại do mưa lũ tại khu vực miền Trung và 

Tây Nguyên theo chỉ đạo của NHNN Việt Nam: đến nay dư nợ bị thiệt hại là 61,4 tỷ 

đồng của 812 khách hàng, dư nợ bị thiệt hại đã được hỗ trợ thông qua biện pháp cơ 

cấu lại thời gian trả nợ là 160 triệu đồng với 05 khách hàng, cho vay mới với dư nợ là 

10,2 tỷ đồng cho 190 khách hàng. 

Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt: 

- Đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt 

theo Chỉ thị 22/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 

1429/UBND-KTTH ngày 09/7/2020 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 2473/KH-UBND 

ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh thực hiện chiến lược tài chính toàn diện quốc gia. 

- Các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tiếp tục triển khai nhiều sản phẩm,  dịch 

vụ thanh toán không dùng tiền mặt trên cơ sở nền tảng công nghệ ngân hàng hiện đại, 

nhanh chóng, tiện lợi như: thanh toán bằng thẻ ngân hàng qua ATM/CDM/POS, phát 

hành và sử dụng thẻ tín dụng, QR Code, Mobile banking, Internet banking, SMS 

banking, ví điện tử… 

- Trên địa bàn tỉnh hiện có 2.365 đơn vị hưởng lương ngân sách nhà nước và 

doanh nghiệp thực hiện trả lương qua tài khoản, với 78.000 thẻ. Toàn tỉnh hiện có 196 

máy ATM và 1.088 máy POS. Tất cả các máy đều hoạt động tốt, đảm bảo an toàn, 

doanh số thanh toán qua thẻ có chiều hướng tăng. 

2.9 Về lĩnh vực tiếp cận điện năng: 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 về 

“Một cửa liên thông” trong giải quyết các thủ tục cấp điện qua lưới trung áp giữa 

ngành điện và các sở, ngành, địa phương trên địa bàn. Trong đó quy định thời gian 

tiếp cận điện năng đối với lưới điện trung áp không quá 12 ngày làm việc, cụ thể: 

- Thủ tục thỏa thuận đấu nối công trình: Không quá 02 ngày làm việc (thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Công ty Điện lực Gia Lai);  
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 - Các thủ tục: chấp thuận xây dựng và cấp phép thi công công trình (thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Giao thông Vận tải, UBND các huyện thị xã, thành phố, Ban 

QL Khu kinh tế tỉnh giải quyết): Các cơ quan thực hiện đồng thời và thời gian  giải 

quyết không quá 05 ngày làm việc. 

- Thủ tục nghiệm thu đóng điện, ký hợp đồng mua bán điện: Không quá 05 ngày 

làm việc (thuộc thẩm quyền giải quyết của Công ty Điện lực Gia Lai). 

- Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đã bổ sung 02 thủ tục liên quan đến cấp 

điện áp trung áp (Thủ tục chấp thuận xây dựng/cấp phép thi công xây dựng đối với 

công trình có vị trí cột, trạm biến áp lắp đặt trên công trình đường bộ đang khai thác 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông Vận tải; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố), điều này góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho Công ty Điện lực Gia Lai 

triển khai “Một cửa liên thông” trong việc giải quyết các thủ tục cấp điện qua lưới 

điện trung áp, luân chuyển hồ sơ giữa Công ty Điện lực Gia Lai và các Sở ngành trên 

địa bàn tỉnh. 

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh 220/220 xã, phường, thị trấn sử dụng lưới điện quốc 

gia, chiếm tỷ lệ 100%. (Trong đó có 182 xã thuộc chương trình nông thôn mới). Trên 

địa bàn tỉnh có 181/182 xã đạt tiêu chí số 4 điện nông thôn, chiếm tỷ lệ 99,45%.   

2.10 Lĩnh vực Công nghệ Thông tin: 

- Tất cả các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã và một 

số cơ quan nhà nước khác đã sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành phục vụ 

công việc phát huy hiệu quả. Việc luân chuyển văn bản điện tử đã được thực hiện liên 

thông 04 cấp (Trung ương - tỉnh - huyện - xã). Tất cả các loại văn bản được trao đổi 

dưới dạng văn bản điện tử; được ký số và gửi, nhận giữa các đơn vị, địa phương theo 

hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ. 

- 100% UBND cấp huyện, 20 đơn vị cấp sở, ban, ngành có Cổng/Trang thông 

tin điện tử cung cấp tương đối đầy đủ thông tin theo quy định của Trung ương. 100% 

sở, ban, ngành và 100% UBND cấp huyện, 100% UBND cấp xã đã đưa vào sử dụng 

hiệu quả 
(1)

 mô hình "Một cửa điện tử liên thông" (Một cửa hiện đại). Đến nay, tỷ lệ 

hồ sơ giải quyết đúng hạn toàn tỉnh đạt 98,83% trên tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trên hệ 

thống; Việc xử lý thủ tục hành chính của các đơn vị, địa phương đã được công khai 

trên mạng Internet trên Cổng dịch vụ công của tỉnh tại địa chỉ: 

https://dichvucong.gialai.gov.vn và đã được kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia. 

Hệ thống cũng đã được tính hợp chức năng xin lỗi công dân, tổ chức theo chỉ đạo của 

UBND tỉnh đối với các hồ sơ thực hiện trễ hạn. Phần mềm "Một cửa điện tử liên 

thông  đã được nâng cấp để tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ giải quyết TTHC lĩnh vực 

đất đai theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

 - Các DVCTT mức độ 3 và 4 
(2)

 đã được xây dựng và rà soát; tích hợp tại Cổng 

                                                           
1
Hiện nay đã có 17/17 UBND cấp huyện, 20/20 đơn vị cấp Sở, ban, ngành; 220/220 xã đã triển khai hệ thống “Một 

cửa điện tử”. Đến nay, tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn toàn tỉnh đạt 98,5% trên tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trên hệ 

thống.  
2
Toàn bộ thủ tục hành chính của tỉnh (1.962) được cung cấp theo dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) ở mức độ 2; trong đó 

có 178 DVCTT mức độ 3 và 388 mức độ 4; được tích hợp tại Cổng Dịch vụ công của tỉnh: 

https://dichvucong.gialai.gov.vn. Tới đầu tháng 5, số hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến mức 

3 và 4 là 4.227 hồ sơ; Tỷ lệ hồ sơ được giải quyết qua DVCTT mức 3 và 4/ tổng số hồ sơ của các DVCTT có phát sinh 
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dịch vụ công của tỉnh: http://dichvucong.gialai.gov.vn. 6 tháng đầu năm 2021, UBND 

tỉnh đã ban hành Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 14/5/2021 về việc phê duyệt 

Danh mục thủ tục hành chính ưu tiên thực hiện trên môi trường điện tử trên địa bàn 

tỉnh năm 2021 để đảm bảo thực hiện chỉ tiêu được giao tại Nghị quyết số 02/NQ-CP 

ngày 01/01/2021. 

 - Chất lượng dịch vụ hành chính công của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh dựa trên đánh giá của người dân, tổ chức thông qua Phần mềm đánh giá sự hài 

lòng của tổ chức, công dân đối với cán bộ, công chức và các cơ quan hành chính được 

tích hợp vào Cổng dịch vụ công của tỉnh. Hầu hết các đơn vị cũng đã ban hành danh 

mục các TTHC không nhận trực tiếp, chỉ tiếp nhận qua mạng để giải quyết (áp dụng 

với các cơ quan nhà nước); xây dựng, cung cấp thí điểm một số DVCTT mức độ 3 và 

4 thông qua các ứng dụng trên các thiết bị di động (máy tính bảng, điện thoại thông 

minh…) và tích hợp trên ứng dụng Zalo.  

 - Hướng dẫn, chỉ đạo Bưu điện tỉnh phối hợp với các đơn vị, địa phương liên 

quan triển khai Đề án chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa 

bàn tỉnh để Bưu điện thực hiện. 

 - In ấn và phát hành 13.965 Tờ gấp tuyên truyền tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích (BCCI). 

- Tiếp tục hướng dẫn, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) mức độ 3,4 

và một số kỹ năng tiếp xúc, trả lời phỏng vấn báo chí và xử lý khủng hoảng truyền 

thông cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đồng thời tăng cường công tác hướng 

dẫn, tuyên truyền; phối hợp với mạng lưới bưu chính, viễn thông, ngân hàng… để hỗ 

trợ người dân sử dụng các DVCTT phối hợp với Bưu điện tỉnh thực hiện trả kết quả 

giải quyết TTHC qua dịch vụ BCCI trao tận tay người dân. 

 - Chỉ đạo Bưu điện tỉnh tiếp tục duy trì hoạt động của tổng đài Phục vụ hành 

chính công 0269 3888.222 để tư vấn, hướng dẫn, giải đáp các thắc mắc về quy trình, 

cách thức thực hiện, thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết, phí, lệ phí (nếu có) cho 

công dân. Triển khai Hệ thống Tổng đài 1022 giải đáp trực tiếp qua điện thoại các 

thắc mắc, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp. 

2.11 Một số Lĩnh vực khác:  

Lĩnh vực thu ngân sách theo kế hoạch:  

- Kho bạc Nhà nước (KBNN) Gia Lai đã tích cực áp dụng cơ chế chính sách, 

triển khai công tác quản lý thu, chi NSNN qua KBNN theo hướng đơn giản, công 

khai, minh bạch về quy trình, thủ tục; hiện đại về công nghệ; đảm bảo quản lý chặt 

chẽ tiền, tài sản Nhà nước.  

- Đối với công tác tập trung các khoản thu NSNN vào KBNN, cùng với việc đổi 

mới, hiện đại hóa, KBNN tỉnh đã phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai 

Chương trình quản lý thu NSNN để kết nối, trao đổi, thống nhất thông tin, dữ liệu 

điện tử về thuế, phí, lệ phí giữa KBNN, cơ quan Thuế, Hải quan và các NHTM nơi 

KBNN mở tài khoản và phối hợp thu. Phát triển và đa dạng hoá các phương thức thu 

                                                                                                                                                                                              
hồ sơ trực tuyến (theo cách tính của Quyết định số 1149/QĐ-BNV ngày 31/12/2020 của Bộ Nội vụ) là: 67,68 % so với 

tháng trước tăng 5,62%. 

http://dichvucong.gialai.gov.vn/
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NSNN hiện đại như: thu NSNN qua cổng dịch vụ công của KBNN, cổng dịch vụ 

công của cơ quan thu, qua ATM, Internet banking, Mobile banking, qua các điểm 

chấp nhận thẻ POS của ngân hàng thương mại đặt tại KBNN. 

- Hiện tại KBNN tỉnh Gia Lai đã ký kết phối hợp thu ngân sách giữa KBNN với 

08 ngân hàng thương mại. Mục tiêu này cũng phù hợp với Chiến lược phát triển của 

KBNN và các ngân hàng, đồng thời người dân, doanh nghiệp có thêm điều kiện tiếp 

cận các sản phẩm và dịch vụ tài chính đa dạng; qua đây cũng tổng hợp nhanh tình 

hình thu chi Ngân sách Nhà nước toàn tỉnh cung cấp cho các cấp lãnh đạo phục vụ kịp 

thời công tác chỉ đạo, điều hành NSNN tại địa phương. 

- Đã triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 11/2020/NĐ-CP của Chính 

phủ ngày 20/1/2020 về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước. Trong 

đó thay đổi phương thức thanh toán vốn đầu tư, rút ngắn thời gian kiểm soát chứng từ, 

hồ sơ từ 7 ngày xuống còn 1 đến 3 ngày làm việc; đã triển khai dịch vụ công trực 

tuyến Kho bạc Nhà nước cấp độ 4 đến tất cả các đơn vị sử dụng Ngân sách, đến nay 

đạt 100% đăng ký sử dụng Dịch vụ công theo kế hoạch của Kho bạc Nhà nước. 

Lĩnh vực Tư pháp: 

- Tỉnh đã chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ 

số B1 năm 2021 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp. Rà soát, tổng hợp, đề xuất, 

kiến nghị sửa đổi, bổ sung một số quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản 

trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội (cụ thể: quy định pháp luật trong 

lĩnh vực giám định tư pháp, hộ tịch và nuôi con nuôi). UBND tỉnh đã ban hành Quyết 

định số 64/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 công bố danh mục văn bản QPPL hết hiệu 

lực, ngưng hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của UBND tỉnh năm 2020.  

- Về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Triển khai Nghị định số 

55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

1181/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Sở Tư pháp đã biên 

soạn 04 tờ gấp đăng tải lên chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” - Trang 

thông tin điện tử của Sở Tư pháp; biên soạn và phát hành 01 Tờ gấp “Một số quy định 

về đăng ký hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh của doanh 

nghiệp” đến 260 doanh nghiệp là Hội viên của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, 25 sở, 

ban, ngành trên địa bàn tỉnh. Hiện đang xây dựng Tờ gấp hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp số tháng 6/2021 với nội dung “Một số quy định về gia hạn thời hạn nộp thuế 
và tiền thuê đất trong năm 2021”. 

Lĩnh vực y tế: 

- UBND tỉnh đa bãi bỏ 05 thủ tục hành chính trong lĩnh vực khám bệnh, chữa 

bệnh; rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 đối với thủ tục “cấp giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất thực phẩm, kinh 

doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”. Nội dung 

đơn giản hóa là đề nghị cắt giảm thành phần hồ sơ “Danh sách người sản xuất thực 

phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống đã được tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm có 

xác nhận của chủ cơ sở” được quy định tại Điểm c Khoản 2 Điều 6 Chương III Nghị 

định 155/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 
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- Tổng số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 của đơn vị, địa phương cung 

cấp: 35 dịch vụ công (15 mức độ 3 và 20 mức độ 4). 

- Công tác giám định, thanh quyết toán BHYT đảm bảo chính xác, công khai và 

minh bạch trong giám định thanh toán chi phí khám chữa bệnh. Hiện nay, 06 bệnh 

viện tuyến tỉnh và một số TTYT tuyến huyện (Phú Thiện, Ayun Pa, thành phố Pleiku, 

Chư Sê, …) đã tiến hành thanh toán viện phí qua hệ thống ngân hàng. Đồng thời, phối 

hợp với các ngân hàng trên địa bàn tỉnh tổ chức lắp đặt các thiết bị chấp nhận thẻ 

thanh toán tại các cơ sở y tế để phục vụ thanh toán khám chữa bệnh BHYT và viện 

phí được nhanh chóng, thuận lợi tiết kiệm thời gian cho người dân. 

Lĩnh vực Giao thông vận tải: 

- Đẩy mạnh tiếp nhận và trả kết quả TTHC thông qua dịch vụ công mức độ 3, 4 

và dịch vụ bưu chính công ích; duy trì thực hiện giảm 30% thời gian 

giải quyết đối với 104 TTHC theo đúng quy định của UBND tỉnh, ngoài ra tiếp 

tục rút ngắn thêm thời gian một số TTHC thường xuyên giải quyết (giải quyết hồ 

sơ trong ngày, giảm từ 01, 02, 05 và 10 ngày). Tham mưu UBND tỉnh công bố 

danh mục và quy trình 25 TTHC và bãi bỏ 07 TTHC; 100% TTHC được giải 

quyết đúng hạn hoặc trước thời hạn, không có TTHC bị trễ hạn. 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các quy định mới trong hoạt động vận tải;  

biên soạn, in ấn, cấp phát tờ rơi tuyên truyền; triển khai thực hiện chuyên mục “Hỏi, 

đáp” trên Website, Fanpage, facebook,… kịp thời tư vấn, giải đáp thắc mắc của doanh 

nghiệp, người dân… Công tác cải cách hành chính luôn được quan tâm, xác định là 

nhiệm vụ trọng tâm, triển khai nhiều giải pháp tạo điều kiện thuận lợi, nhanh chóng, 

tiết kiệm. 

Lĩnh vực đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

- Tập trung công tác nắm tình hình, đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động 

chống phá của các thế lực thù địch. Rà soát, chủ động tham mưu giải quyết dứt điểm, 

ổn định các vụ việc ngay tại cơ sở, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng”; công 

tác kiểm tra, nắm tình hình hoạt động của các cơ quan doanh nghiệp vừa bảo đảm yêu 

cầu công tác, không ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp 

và người dân. Bảo đảm an ninh, an toàn các công trình, dự án kinh tế trọng điểm, các 

khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu; kịp thời phát hiện và tập trung đấu tranh hiệu 

quả với hoạt động xuất nhập cảnh trái phép.  

- Tập trung đấu tranh các loại tội phạm, nhất là tội phạm băng, nhóm, liên quan 

đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tội phạm ma túy; tội phạm và vi phạm pháp 

luật về cờ bạc; tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Điều tra làm rõ 

241/285 vụ xâm phạm TTXH, đạt tỷ lệ 84,6%; làm rõ 461 đối tượng, bắt xử lý 250 

đối tượng, tài sản thu hồi khoảng 4,5 tỷ đồng.  

- Quản lý 1.835 lượt xuất nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh. Phát hiện, 

xử lý 78 trường hợp công dân Việt Nam xuất nhập cảnh trái phép. Đăng ký, quản lý 

2.141 lượt khách nước ngoài, Việt kiều đến địa bàn tỉnh. Huy động tối đa lực lượng, 

thiết bị tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả Dự án CSDL Quốc gia về dân cư và 

Dự án sản xuất, cấp quản lý CCCD. 
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- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 325 lượt tại các tổ dân 

phố, thôn, làng, trường học, cơ quan, doanh nghiệp với nhiều hình thức phù hợp trong 

tình hình dịch bệnh. Tổ chức tuyên truyền bằng xe loa 1.612 lượt; phát 67 phóng sự, 

707 lượt bản tin, phát thanh, phát 5.262 tờ rơi. Tiếp tục triển khai, nhân rộng 06 mô 

hình bảo đảm ANTT tại các địa bàn.  

Lĩnh vực đào tạo lao động: 

- Triển khai các giải pháp đa dạng hóa phương thức tuyên truyền, tư vấn tuyển 

sinh, tổ chức đào tạo các ngành, nghề đáp ứng nhu cầu thị trường, đa dạng hóa 

phương thức đào tạo, nâng cao chất lượng đào tạo, gắn đào tạo với việc làm và thị 

trường lao động, khuyến khích doanh nghiệp đăng ký tham gia đào tạo nghề cho 

người lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp… Ước thực hiện công tác 

tuyển sinh và đào tạo nghề toàn tỉnh 06 tháng đầu năm 2021 là 5.012/11.500 người 

đạt 43,58% kế hoạch.       

- Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động dịch vụ việc làm, tạo cầu nối việc 

làm giữa người lao động với doanh nghiệp. Đã thực hiện tư vấn 11.871 lượt người, hỗ 

trợ học nghề 24 lao động; đã giới thiệu việc làm  cho 731 lượt lao động; cung ứng 309 

lao động cho các doanh nghiệp; tạo nguồn và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng cho 250 lao động; tổ chức 09 phiên giao dịch việc làm, trong đó: 04 

phiên cố định và 05 phiên lưu động; thông tin việc làm trống của 233 lượt doanh 

nghiệp trong tỉnh với 1.806 vị trí việc làm và 21 doanh nghiệp ngoài tỉnh với 2.084 vị 

trí việc làm trống. 

Lĩnh vực Đầu tư tại Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh: 

100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã 

được xử lý trước hạn và đảm bảo giảm 30% thời gian giải quyết. Tổng số TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý là 48 TTHC, trong đó có 23 TTHC đã 

triển khai cung ứng  dịch vụ công mức độ 3,4.  

Khu công nghiệp Trà Đa: đã cấp 03 Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng 

nhận đăng ký đầu tư cho 03 dự án với tổng vốn đầu tư đăng ký là 315,3 tỷ đồng. Đến 

nay, KCN Trà Đa có 54 nhà đầu tư, triển khai đầu tư 61 dự án với tổng vốn đầu tư 

đăng ký 2.751,5 tỷ đồng; tổng vốn đầu tư đã thực hiện 1.958 tỷ đồng (đạt 73,38% 

tổng vốn đầu tư đăng ký). Trong đó có 05 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài FDI, vốn 

đầu tư đăng ký là 426,4 tỷ đồng, và vốn đầu tư thực hiện là 252 tỷ đồng. 

Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh (KKTCK): đã cấp 01 Quyết định chủ 

trương đầu tư với tổng vốn đầu tư 18 tỷ đồng. Đến nay, tại KKTCK có 32 nhà đầu tư 

thực hiện 39 dự án đầu tư với tổng vốn đầu tư đăng ký 552,3 tỷ đồng, vốn đầu tư thực 

hiện ước đạt 191,8 tỷ đồng (đạt 34,7% tổng vốn đầu tư đăng ký). 

Khu công nghiệp Nam Pleiku: Nhà đầu tư đang triển khai các hạng mục công 

trình xây dựng cơ bản; đồng thời đã kêu gọi một số dự án để tiến hành đầu tư song 

song với việc đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp.  

Tình hình hỗ trợ doanh nghiệp của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: Nghiên cứu 

tham gia ý kiến 15 dự thảo văn bản của trung ương và của tỉnh.  Làm việc lãnh đạo 

các sở, ngành, để hướng dẫn thực hiện và chỉ đạo xử lý vướng mắc của 07 doanh 
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nghiệp. Qua hộp thư điện tử, đã phố biến đến trên 10.000 lượt doanh nghiệp về chính 

sách, pháp luật và qui định của tỉnh. 

Phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp: Tư vấn cho các tổ chức, cá nhân đăng ký 

bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp, đặc biệt là sản phẩm OCOP cấp tỉnh. Duy trì Điểm 

kết nối cung – cầu công nghệ của tỉnh, kết nối với Điểm cung – cầu công nghệ quốc 

gia để phục vụ người dân và doanh nghiệp trong hoạt động tìm kiếm thông tin cung – 

cầu công nghệ, máy móc thiết bị. Duy trì hoạt động Cổng thông tin khởi nghiệp của 

tỉnh, kết nối cổng thông tin khởi nghiệp Quốc gia, đã có hơn 15.000 lượt truy cập tại 

địa chỉ: http://startup.gialai.gov.vn. 

Nâng cao năng lực cạnh tranh ngành du lịch để du lịch từng bước trở thành 

ngành kinh tế quan trọng của tỉnh: 

- Tỉnh đã ban hành Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025, 

đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể và trách nhiệm của từng sở, ban ngành, địa 

phương. 5 tháng đầu năm, tổng lượt khách tham quan, du lịch đến Gia Lai ước đạt 

218.000 lượt, bằng 64% so với cùng kỳ năm 2020, trong đó: Khách quốc tế ước 390 

lượt, khách nội địa 217.610 lượt; tổng thu du lịch ước đạt 130 tỷ đồng, bằng 74% so 

với cùng kỳ năm 2020.  

- Chỉ đạo ngành du lịch, y tế ở tỉnh đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp, đăng ký 

điểm đến an toàn, kiểm tra các cơ sở lưu trú đảm bảo các điều kiện trong công tác 

phòng chống dịch. Thực hiện các hoạt động quảng bá du lịch trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, trang mạng xã hội.   

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC: 

1. Tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến các hoạt động phát triển kinh 

tế - xã hội cả nước nói chung và của tỉnh nói riêng, một số mặt hàng thiết yếu tăng 

nhẹ, sức mua chậm, giá một số mặt hàng nông sản giảm, tiêu thụ sản phẩm khó khăn. 

Các doanh nghiệp ở tỉnh đa số là doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, nguồn lực hạn chế, 

kiến thức về thị trường cũng như các hoạt động về xúc tiến thương mại chưa được đầu 

tư nên doanh nghiệp xoay sở khó khăn. Do ảnh hưởng từ dịch bệnh Covid-19 nên việc 

tổ chức các hội nghị gặp mặt doanh nghiệp chưa tổ chức được theo định kỳ. 

- Việc triển khai tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến (dịch vụ công trực 

tuyến) còn nhiều bất cập do hệ thống hạ tầng CNTT của một số đơn vị chưa đáp ứng 

yêu cầu, gây khó khăn trong việc xử lý một số lỗi phát sinh trong quá trình tiếp nhận 

và trả kết quả trên hệ thống một cửa điện tử. 

- Chất lượng nguồn lao động trên địa bàn tỉnh vẫn thấp, chưa đáp ứng yêu cầu 

thị trường lao động của doanh nghiệp. Một số doanh nghiệp chưa quan tâm phối hợp 

cung cấp thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động, nhu cầu đào tạo nghề.  

III. GIẢI PHÁP: 

1. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai đồng bộ, toàn diện kế 

hoạch cải cách hành chính của tỉnh; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 20/01/2021 của 

UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ. 

Tăng cường công tác phối hợp, cung cấp thông tin các hiệp hội doanh nghiệp để 

doanh nghiệp nắm, tham gia, đồng hành trong quá trình triển khai thực hiện. 
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2. Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 23/01/2019 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về cắt 

giảm chi phí cho doanh nghiệp trên địa bàn. Chủ động rà soát hoạt động chuyên môn 

nghiệp vụ, đơn giản hóa và cải tiến quy trình, thủ tục kiểm tra, kiểm dịch, kiểm soát, 

kiểm nghiệm, thẩm định và các hoạt động có liên quan. 

3. Tiếp tục triển khai Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; chương trình khởi 

nghiệp. Tập trung rà soát, tháo gỡ khó khăn để hỗ trợ các nhà đầu tư trong quá trình 

tìm hiểu, triển khai các dự án trên địa bàn, nhất là các dự án lớn, có sức lan tỏa. Triển 

khai Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030; hỗ trợ triển khai 

thực hiện các mô hình hợp tác xã kiểu mới, nông hội trên địa bàn tỉnh. 

4. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công tại 

Bưu điện; xây dựng chính quyền điện tử; triển khai thực hiện dịch vụ công mức độ 4 

theo đúng chỉ đạo của Chính phủ. Thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ doanh 

nghiệp gặp khó khăn do dịch Covid-19; đảm bảo nguồn vốn cho các ngành, lĩnh vực, 

tạo đà cho khôi phục kinh tế trong bối cảnh diễn biến mới của dịch Covid-19. Đẩy 

mạnh chuyển đổi số trong hoạt động ngân hàng, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền 

mặt; phát triển các dịch vụ, sản phẩm mới, tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ tài 

chính của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 về việc 

thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ. UBND tỉnh Gia 

Lai báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế TW 

(Bộ KH&ĐT); 

- Đ/c CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;  

- Lưu: VT, KTTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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